
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Spett.le Società 
 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MEPA DI CONSIP " ACQUISTI IN RETE" AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 76 DEL 16/07/2020 CONVERTITO IN LEGGE N.120 DEL 
11/09/2020 DI CUI ALL'ART. 63 DEL D. LGSVO 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA E 
TERRITORIALE DENOMINATO "LA CASA DEL TURISMO DI SAVIGNO" 
 

CODICI CUP: B41D19000000006 E CIG 88370146A5 

 
In esecuzione di quanto disposto nella determinazione a contrarre N° 370 del 19/07/2021, del 
Responsabile dell’Area programmazione, realizzazione, gestione e cura del patrimonio del Comune di 
Valsamoggia si indice una procedura negoziata,  senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 di cui all’articolo 63 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 per l’affidamento della Progettazione  esecutiva , Direzione Lavori e 
coordinamento  della sicurezza , in fase di progettazione e di esecuzione dell'intervento di rigenerazione 
urbana e territoriale denominato " La casa del turismo"; 
 

SI INVITA 
 
codesto spettabile operatore economico, fermi restando i requisiti di ammissibilità, a partecipare alla 
procedura negoziata in oggetto presentando apposita offerta, intendendosi, con l’avvenuta 
partecipazione, pienamente riconosciute e accettate tutte le modalità, le indicazioni e le prescrizioni 
previste dalla presente lettera di invito, dal disciplinare e da tutta la documentazione tecnica inerente la 
procedura, alle condizioni che seguono. 
Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e che la Stazione 
Appaltante può procedere all’esclusione anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo 

COMUNE DI VALSAMOGGIA 

Città metropolitana di Bologna 

Servizio Lavori Pubblici 
lavoripubblici@comune.valsamoggia.bo.it 
051/836432 – 051/836413 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 1 di 12



 

 

svolgimento della procedura o intervenute successivamente alla conclusione della medesima. 
 

NOTIZIE GENERALI SULL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
 
Comune di Valsamoggia  
Piazza Garibaldi, 1 - Loc. Bazzano - 40053 Valsamoggia (Bo) 
PEC: comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it 
Profilo: http://www.comune.valsamoggia.bo.it  
Responsabile dell'Area Programmazione Realizzazione Gestione cura del patrimonio: Geom. Stefano 
Cremonini - Tel. 051836411 - Fax 051836440 
mail scremonini@comune.valsamoggia.bo.it; 
Responsabile Unico del Procedimento di Gara per il Comune di Valsamoggia: 
Geom. Stefano Cremonini - mail: scremonini@comune.valsamoggia.bo.it  - Responsabile dell’Area 
programmazione, realizzazione, gestione e cura del patrimonio del Comune di Valsamoggia - Tel. 
051836411 Fax 051836440 
Responsabile Unico del Procedimento: 
Geom. Nicola Dall’Olio - mail: ndallolio@comune.valsamoggia.bo.it  – Tecnico del Servizio Lavori Pubblici 
del Comune di Valsamoggia - Tel. 051836411 Fax 051836440 
 
Tipo di appalto: servizi tecnici 
 
Luogo di esecuzione: COMUNE DI VALSAMOGGIA 
Codice NUTS di esecuzione dei lavori: ITD55 (BOLOGNA) 
Codice ISTAT di esecuzione dei lavori: 037061 
CPV: 71221000-6 Servizi di progettazione edifici 
 
Breve descrizione del servizio: l’appalto ha per oggetto l’affidamento della Progettazione esecutiva, 
Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza, in fase di progettazione e di esecuzione dell'intervento di 
rigenerazione urbana e territoriale denominato " La casa del turismo" in Località Savigno - Valsamoggia; 
  
Quantitativo o entità dell’appalto (in euro, IVA esclusa): 
L’importo complessivo è di euro 70.000,00, al netto di oneri previdenziali e assistenziali e Iva finanziati 
con risorse derivanti dalla concessione di contributo FSC Infrastrutture 2014-2020 (Asse E – altri 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 2 di 12

mailto:comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it
http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it/
mailto:scremonini@comune.valsamoggia.bo.it
mailto:scremonini@comune.valsamoggia.bo.it
mailto:ndallolio@comune.valsamoggia.bo.it


 

 

interventi) e con risorse proprie dell’Ente. 
I costi della sicurezza relativamente all'attività di progettazione, coordinamento per la sicurezza e 
direzione lavori sono pari a 0,00 (zero/00), considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi 
sono interferenze ai sensi del D.Lgsvo 81/2008. 
 
 Durata dell’appalto o termine di esecuzione: il termine di esecuzione per l'attività di progettazione 
esecutiva e di coordinamento in fase di progettazione è di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di consegna degli stessi che, stante l'urgenza ai sensi dell'art. 35, c.8, del D.Lgs. 
50/2016, avverrà sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto. 
 
 

- SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
  
 Soggetti ammessi: Sono invitati alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., in possesso dei requisiti di partecipazione che hanno manifestato interesse. 
 
 Requisiti di ordine generale: 
 Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE: 
a) requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263  
b) requisiti di cui all'art. 98 del D.lgsvo 81/2008 e s.m.i. 

  
MODALITA' DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO: il contratto sarà stipulato a mezzo portale Mepa . 
 
CRITERIO DI AFFIDAMENTO: offerta minor prezzo espressa mediante massimo ribasso percentuale 
rispetto all’importo del servizio posto a base di gara, al netto degli oneri previdenziali e assistenziali ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice. 
  
AFFIDAMENTO: è riservata al Comune di Valsamoggia la facoltà di non affidare i servizi tecnici senza 
che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo; i prezzi offerti rimangono validi ed 
invariabili per 6 mesi dalla data di scadenza della gara. 
 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 3 di 12



 

 

 
PARTE PRIMA – PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
 
Termini e modalità di ricezione delle offerte: 
Per l’espletamento della presente gara, il Comune si avvale del Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (in seguito: MEPA), accessibile dal sito http://acquistinretepa.it. 
Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara.  
Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile:  

➢ Un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser;  
➢ La firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per 

la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del d.p.r. 28 
dicembre 2000, n. 445;  

➢ L’abilitazione al portale MEPA;  
La presentazione dell’offerta per la procedura, i chiarimenti e tutte le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni relativi alla procedura devono essere effettuati esclusivamente attraverso il MEPA e quindi 
per via telematica, mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i 
casi in cui è prevista la facoltà di invio di documenti in formato cartaceo ovvero in formato elettronico 
con firma olografa con allegato il documento di identità del firmatario in corso di validità.  
Ogni operazione effettuata attraverso il MEPA è memorizzata nel registro di sistema, quale strumento 
con funzioni di attestazione e tracciabilità di ogni azione compiuta sul MEPA e si intende compiuta nel 
giorno e nell’ora risultanti dalle registrazioni stesse.  
Le registrazioni di sistema relative alle operazioni eseguite nell’ambito della partecipazione alla presente 
procedura sono conservate a sistema e fanno piena prova nei confronti degli utenti del MEPA.  
Le registrazioni di sistema sono effettuate ed archiviate digitalmente, in conformità alle disposizioni 
tecniche e normative di cui all’art. 43 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
Le offerte dovranno essere caricate sulla piattaforma MEPA entro e non oltre il termine indicato nella 
piattaforma stessa, ovvero entro e non oltre il giorno 02/08/2021 ore 18:00. 
Il caricamento dell’offerta nei termini di quanto richiesto dall’invito, rimane ad esclusivo rischio dei 
mittenti, pertanto, non verranno presi in considerazione le offerte che, per qualsiasi motivo, non 
pervengano entro il suddetto termine perentorio. 
Si consiglia i concorrenti di provvedere al caricamento con congrua preparazione e non negli ultimi istanti 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 4 di 12

http://acquistinretepa.it/


 

 

onde evitare di non riuscire a presentare la proposta a causa di eventuali malfunzionamenti del sistema. 
Il Comune non si ritiene responsabile di eventuali malfunzionamenti del Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione MEPA, accessibile dal sito http://acquistinretepa.it. 
 
 All’interno dovrà essere presente: 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - obbligatoria - con all’interno la seguente documentazione 
necessaria per la partecipazione alla gara: 
 
A. Istanza di partecipazione: redatta come da modello Allegato (esente bollo) 
        n.b. in seguito a specifico interpello, l'Agenzia delle Entrate ha chiarito con Risposta n°7 del 05/01/2021 

che la domanda di partecipazione alle procedure negoziate non rientra tra i documenti soggetti ad imposta 
di bollo ai sensi del DPR 642/1972 

 
B. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO: il concorrente compila il DGUE di cui allo schema allegato 
al DM del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 18 luglio 2016 o successive modifiche messo a 
disposizione sul portale Me.PA. secondo quanto di seguito indicato.  

• Parte I – Informazioni sulla procedura di appalto e sull’amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore 

 Il concorrente rende tutte le informazioni richieste relative alla procedura di appalto. 
• Parte II – Informazioni sull’operatore economico 
 Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti 
pertinenti. 
• Parte III – Motivi di esclusione 

Il concorrente dichiara di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 80 del D. Lgs.  50/2016 
(Sez. A-B-C-D). 

• Parte IV – Criteri di selezione 
 Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione  barrando 
direttamente la sezione «α» ovvero compilando quanto segue:  

• la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all’idoneità professionale di cui 
alla presente lettera d’invito;  

• la sezione B per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità economico-
finanziaria di cui alla presente lettera d’invito;  

• Parte VI – Dichiarazioni finali  
 Il concorrente rende tutte le informazioni richieste mediante la compilazione delle parti 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 5 di 12

http://acquistinretepa.it/


 

 

 pertinenti. 
  
C. Cauzione provvisoria: in base all'art. 1, comma 4 del D.L. n° 76 del 16/07/2020, gli operatori 

economici sono esonerati dall'obbligo della costituzione della garanzia provvisoria e della 
presentazione dell'impegno del fidejussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del 
contratto di cui all'art. 103 del D.Lgsvo  n° 50/2016.  

 
D. Scansione del documento PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111/2012 dell’Autorità. 
 
E. DICHIARAZIONE ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO (necessaria per la presentazione dell'offerta 

economica) 
 
F. SCHEMA DI DISCIPLINARE sottoscritto per accettazione; 
 
G. CODICE DI COMPORTAMENTO sottoscritto per accettazione 
 
H. PATTO DI INTEGRITA’ DEL COMUNE DI VALSAMOGGIA sottoscritto per accettazione. 
 
I. INFORMATIVA SULLA PRIVACY sottoscritto per accettazione 
 
L. CONTRIBUZIONE ANAC: Esente (vedi delibera Anac 1121 del 29/12/2020) 
 
M. MODULO TRACCIABILITA' C/C DEDICATO  
 
N.   DICHIARAZIONE CONFLITTI  
 
O.   DICHIARAZIONE CARICHE 
 

  
OFFERTA ECONOMICA - obbligatoria a pena di esclusione - l’offerta economica dovrà essere presentata 
seguendo le istruzioni specifiche del MEPA ed in ottemperanza a quanto richiesto  nello schema di 
esplicitazione offerta economica .  
 
 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 6 di 12



 

 

 
SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 
economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di 
cui all’art. 83, co. 9 del Codice. 
In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con 
esclusione di quelle afferenti all'offerta tecnica ed economica, la Stazione Appaltante assegna al 
Concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 
dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. 
In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
Il concorrente sarà invitato alla regolarizzazione mediante comunicazione inviata tramite il portale 
ACQUISTI IN RETE. In caso di indisponibilità o malfunzionamento dello stesso, le comunicazioni si 
terranno a mezzo PEC. in tale comunicazione saranno indicati i documenti da produrre, il contenuto e i 
soggetti che devono rendere eventuali dichiarazioni.  
Al fine del computo del termine perentorio assegnato farà fede la data di invio registrata dal portale 
ACQUISTI IN RETE, ovvero della ricevuta di accettazione del sistema di PEC. 
 
 

PARTE SECONDA – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
Criterio di aggiudicazione: 
- L’aggiudicazione avviene con il criterio del minor prezzo espresso dal ribasso percentuale 

«sull’importo dei servizi tecnici posto a base di gara»; 
- La procedura di gara verrà interamente gestita attraverso il portale MEPA di CONSIP (Acquisti in 

Rete). La seduta di gara per l’esame della documentazione avverrà in data 03/08/2021 alle ore 
09,00, presso la sede del Comune di Valsamoggia (Bo) – P.zza Garibaldi, 1 - 40053 Valsamoggia 
(BO). Si specifica che non saranno ammesse persone in sala, in quanto la trasparenza 
dell’operazione è garantita dalla funzione “Attiva seduta pubblica” prevista dal portale di CONSIP. 

- Il seggio di gara procederà in seduta pubblica alla verifica della regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti. Le comunicazioni con i concorrenti 
saranno tenute in linea preferenziale tramite il portale CONSIP. In caso di malfunzionamenti o 
indisponibilità dello stesso, le comunicazioni saranno tenute tramite PEC. 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 7 di 12



 

 

 
Al termine dei lavori del seggio scaturirà una proposta di aggiudicazione art. 32 comma 5 del D. Lgs. 
50/2016 
L’aggiudicatario proposto sarà sottoposto al controllo delle autodichiarazioni in merito ai motivi di 
esclusione e del possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi richiesti.  
La stazione appaltante procede alle verifiche tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS e /o con mezzi 
tradizionali qualora il portale Anac non funzionasse. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui venga 
presentata una sola offerta, purché valida, così come si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di 
non procedere all’aggiudicazione dell’appalto nel caso in cui non ritenga meritevole di approvazione, 
sotto il profilo tecnico ed economico, alcuna delle offerte presentate ed ha ampia facoltà di soprassedere 
alla predetta aggiudicazione ove le proposte formulate, per qualsiasi motivo, non dovessero essere 
ritenute convenienti per l’Amministrazione appaltante. 
 
Verbale di gara: 
Tutte le operazioni di gara sono verbalizzate e gli stessi verbali pubblicati nel sito del committente. 
 
Aggiudicazione: 
L’aggiudicazione ha carattere non efficace in quanto subordinata: 
a) all’accertamento dell’assenza di condizioni ostative relativamente alla disciplina vigente in materia 

di contrasto alla criminalità organizzata (antimafia) di cui al D.Lgs n. 159 del 2011; 
b) all’accertamento dell’assenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed 

all’accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 80 comma 4 del Codice, 
relativamente al personale dipendente mediante la verifica della regolarità contributiva 
(INARCASSA-on line). La verifica di regolarità contributiva negativa, comporterà l’esclusione dalla 
gara dell’aggiudicatario provvisorio e la segnalazione del fatto all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 
pubblici per i provvedimenti di competenza nonché all’eventuale applicazione delle norme vigenti in 
materia di false dichiarazioni. Si procederà quindi a seconda del metodo di aggiudicazione indicato 
nella lettera di invito all’aggiudicazione al secondo classificato in caso di offerta al massimo ribasso 
con la riapertura della gara e alla determinazione della nuova soglia di anomalia dell’offerta ed alla 
conseguente eventuale nuova aggiudicazione; 

c) all’approvazione del verbale di gara ed all’aggiudicazione efficace da parte della Stazione appaltante; 
NOTA BENE: dalla determina di aggiudicazione definitiva, benché non efficace, decorre il tempo utile per 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 8 di 12



 

 

l’attività di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. 
L’aggiudicazione diviene efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice con il provvedimento di cui alla 
precedente lettera a), punto a.3), ovvero dopo la verifica del possesso dei requisiti senza che siano stati 
assunti provvedimenti negativi o sospensivi. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 6 del Codice, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e 
diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dei requisiti di ordine 
speciale relativamente all’aggiudicatario. 
Ai sensi degli articoli 71 e 76 del d.P.R. n. 445 del 2000 la Stazione appaltante può: 
a) procedere in ogni momento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, richiedendo ad 

uno o più concorrenti di comprovare in tutto o in parte uno o più d’uno dei predetti requisiti, salvo il 
caso in cui possano essere verificati d’ufficio ai sensi dell’articolo 43 del d.P.R. n. 445 del 2000, 
escludendo il concorrente che risulti in una delle situazioni: 

b) può revocare l’aggiudicazione, qualora accerti, in ogni momento e con qualunque mezzo di prova, 
l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in sede di gara, oppure una violazione in materia di 
dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche già effettuate. 

 
Validità dell’offerta:  
L’offerta presentata a riscontro della presente è valida per 180 giorni dalla data di scadenza per la 
presentazione delle offerte stesse. 
 
Adempimenti successivi alla conclusione della gara e obblighi dell’aggiudicatario nei confronti del 
soggetto che affida i servizi tecnici: 
L’aggiudicatario è obbligato, entro il termine prescritto dal Comune di Valsamoggia con apposita 
richiesta, a dare esecuzione del contratto anche nel periodo dilatorio di cui all’art. 32 comma 8 del 
Codice, ai sensi del comma 13 del medesimo articolo. 
A. L’aggiudicatario inoltre è obbligato, entro il termine prescritto dal Comune di Valsamoggia con 

apposita richiesta, a: 
a) fornire tempestivamente al Comune di Valsamoggia la documentazione necessaria alla stipula 

del contratto e le informazioni necessarie allo stesso scopo; 
b) versare l'importo relativo alle spese contrattuali; 
c) produrre la polizza assicurativa propria del Progettista così come previsto all'art. 9 dello 

schema di disciplinare di incarico; 
 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 9 di 12



 

 

PARTE TERZA – DOCUMENTAZIONE E INFORMAZIONI 
 
Disposizioni sulla documentazione, sulle dichiarazioni e sulle comunicazioni: 
a) tutte le dichiarazioni richieste: 

a.1) sono rilasciate ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, in carta semplice, con la 
sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del concorrente o altro soggetto dotato 
del potere di impegnare contrattualmente il concorrente stesso); 

a.2) devono essere sottoscritte digitalmente; 
a.3) devono essere corredate dall’indirizzo di posta elettronica certificata del concorrente, dove la 

Stazione appaltante può inviare richieste e comunicazioni qualora il portale non funzionasse; 
a.4) devono essere sottoscritte dai concorrenti, in qualsiasi forma di partecipazione, singoli, 

raggruppati, consorziati, ancorché appartenenti alle eventuali imprese ausiliare, ognuno per 
quanto di propria competenza; 

b) ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000, le dichiarazioni sono redatte 
preferibilmente sui modelli predisposti e messi a disposizione gratuitamente dalla Stazione 
appaltante allegati alla lettera invito e caricati sul portale, e che il concorrente può adattare in 
relazione alle proprie condizioni specifiche; non potranno essere apportate ai modelli forniti delle 
modifiche sostanziali; 

c) ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000, le dichiarazioni rese nell’interesse 
proprio del dichiarante possono riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri 
soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza; 

d) le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della 
Stazione appaltante con i limiti e alle condizioni di cui all’art. 83 comma 9 del Codice; 

e) le dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di attestazioni rilasciate da pubbliche amministrazioni o 
detenute stabilmente da queste, possono essere sostituite dalle certificazioni o attestazioni in 
originale o in copia autenticata ai sensi degli artt. 18 e 19 del d.P.R. 445/2000. 

 
Acquisizione delle informazioni e della documentazione: 
a) il progetto definitivo dell’intervento posto a base di gara potrà essere scaricato dal portale ovvero 

saranno comunque disponibili al link: 
http://www.comune.valsamoggia.bo.it 

nella sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti 
 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 10 di 12

http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it/


 

 

b) ai sensi dell’art. 52 del Codice le richieste di informazioni o chiarimenti possono essere richieste 
entro e non oltre le ore  12,00 del   30/07/ 2021 per posta elettronica certificata al seguente 
indirizzo: 

comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it 
Altre informazioni: 
a) Il caricamento dell’offerta è ad esclusivo rischio dei mittenti, entro i termini del presente indicati 

dalla presente lettera d’invito/disciplinare farà fede la data è l’ora di registrazione al portale MEPA; 
b) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente; 
c) In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;  
d) Si procederà alla firma del contratto entro i successivi 60 giorni e non prima di 35 giorni (art. 32 

commi 8 e 9) naturali consecutivi dalla comunicazione ai contro-interessati dell’aggiudicazione 
efficace (art. 32 comma 7). 

 
Disposizioni finali: 
Trattamento dati personali: ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003, così come 
integrato dal Regolamento Europeo 2016/679 in relazione ai dati personali il cui conferimento è 
richiesto ai fini della gara, si informa che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.lgs. 196/2003, 
si avvisa che i dati raccolti nel corso della procedura di espletamento di gara e di stipulazione del 
contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di 
semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’autorità 
giudiziaria. Al fine di consentire alla Stazione Appaltante di verificare l’idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla procedura. I dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza; saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei. 
Titolare del trattamento dei dati ai fini della procedura di gara e del contratto è: il Comune di 
Valsamoggia e Responsabile del trattamento il RUP della procedura di gara. 
Titolare del trattamento dei dati ai fini del contratto è il Comune di Valsamoggia e Responsabile del 
trattamento il RUP di riferimento. 
A tal riguardo, ai fini della regolare esecuzione del contratto, l’aggiudicatario/il contraente dovrà 
necessariamente trattare dati personali per conto del Comune di Valsamoggia. 
Per tale motivo, in osservanza di quanto stabilito dalla normativa vigente e, in particolare, dall’articolo 28 
del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e 
dall’articolo 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come modificato dalla legge 20 
novembre 2017, n. 167, l’aggiudicatario/il contraente, all’atto della sottoscrizione del contratto, verrà 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 11 di 12

mailto:comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it


 

 

designato quale Responsabile “esterno” del Trattamento, assumendo gli obblighi e le responsabilità 
connesse a tale ruolo. Relativamente a detto trattamento, si precisa che il Titolare è il Comune di 
Valsamoggia e che il Responsabile “interno” del Trattamento che vi compete è il RUP di riferimento. 
A seguito della designazione, l’aggiudicatario/contraente dovrà impegnarsi all’osservanza della 
normativa in materia di protezione dei dati personali nonché alle istruzioni impartite dal Titolare del 
Trattamento, adottando le opportune misure atte a garantire la sicurezza dei dati personali che 
dovranno essere correttamente trattati. A tal fine il contraente, prima dell’avvio delle attività, dovrà 
provvedere alla designazione degli “Incaricati del Trattamento” che saranno coinvolti nella realizzazione 
delle attività oggetto dell’appalto e comportanti il trattamento di dati personali, comunicando i relativi 
nominativi all’appaltante. Inoltre dovrà fornire idonee garanzie del pieno rispetto delle vigenti 
disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza dei dati così come 
previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento alle misure tecniche, informatiche, 
organizzative, logistiche e procedurali di sicurezza, adottate per minimizzare i rischi di distruzione o 
perdita, anche accidentale, dei dati, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 
conforme alle finalità della raccolta.  
A tal riguardo vedasi informativa allegata alla presente lettera d’invito e quanto indicato nel capitolato 
speciale d’appalto. 
Sono parte integrante della presente lettera di invito e costituiscono disciplina di gara le istruzioni 
contenute nei seguenti allegati: istanza e dichiarazione; Dichiarazione assolvimento bollo; DGUE; 
Schema di disciplinare ; Codice di Comportamento; Patto di Integrità , Informativa Trattamento dei dati 
personali, Schema esplicitazione offerta economica . 
 
 Il Responsabile del Procedimento di Gara 
 Geom. Stefano Cremonini 
 Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2021/0034176  del  19/07/2021  -  Pag. 12 di 12


		2021-07-19T11:48:44+0000
	Stefano Cremonini




